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ÚVOD

Základom všetkých hlbších vzťahov je dôvera. Vo vzťahoch medzi priateľmi,

manželmi, v rodine, v komunite zasvätených osôb... je dôvera nevyhnutnou podmienkou

vzniku, ďalšieho rastu a rozvoja. V kresťanstve na celom svete, ale zvlášť v Európe, ktorej

korene sú kresťanské, uvádzajú štatistiky pokles počtu ľudí, hlásiacich sa k viere. Môžeme

hovoriť o kríze vzťahu človeka voči Bohu. Človek prirodzene túži po transcendentne, láka

ho „tajomno“ a ani sám netuší, že táto túžba vychádza z hĺbky srdca, pretože túži po

Bohu, je stvorený Bohom a pre Boha. Boh neprestáva priťahovať človeka k sebe a jedine

v Ňom nájde človek pravdu a šťastie, ktoré neprestajne hľadá.1 Človek je pozvaný hneď

od svojho vzniku nadviazať dialóg s Bohom. Veď jestvuje jedine preto, že ho Boh z lásky

stvoril a že ho z lásky neprestajne udržuje. A žije úplne podľa pravdy, iba ak slobodne

túto lásku uzná a oddá sa svojmu Stvoriteľovi.2

Niektorí ľudia však toto dôverné životné spojenie s Bohom odmietajú. Príčiny sú

rôzne: vzbura proti zlu, ktoré je vo svete, náboženská nevedomosť alebo ľahostajnosť, zlý

príklad veriacich,3 negatívne životné skúsenosti s predstaviteľmi Cirkvi, ale i emocionálne

poranenia človeka pôsobiace už od jeho počatia… Tieto životné udalosti majú silný vplyv

na formovanie obrazu - predstáv o Bohu. Prvými formátormi sú práve rodičia, ktorí skrze

svoju autoritu, negatívny alebo naopak pozitívny prístup k svojmu dieťaťu pomáhajú

modelovať základný postoj vzťahu dieťaťa k Bohu skrze prvotnú dôveru.

Vo svojej práci som sa pokúsila v prvej teoretickej časti biblickým pohľadom

a teologickou syntézou objasniť pojem dôvery. Definovať pojem dôvery a emocionálneho

zranenia z psychologického aspektu a napokon vnímať dôsledok krízy dôvery v Boha

skrze dôveru človeka k človeku. V druhej – praktickej časti som uviedla niekoľko

možností a spôsobov uzdravenia zranenej dôvery v súčasnej praxi. Cez prístup duchovný,

psychologický a integrálny chcem poukázať na možnosti riešenia tohto tak rozšíreného

problému krízy dôvery vo vzťahoch.

1 Porov. KATECHIZMUS KATOLÍCKEJ CIRKVI, Trnava 1999, (ďalej len: KKC), č. 27.
2 Porov. DRUHÝ VATIKÁNSKY KONCIL, Gaudium et spes, č. 19.
3 Porov. KKC 29.
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1. POVOLANIE ČLOVEKA DO DÔVERNÉHO SPOLOČENSTVA

Teoretická časť by mala synteticky objasniť teologický pojem dôvery ako prejavu

teologálnych čností viery, nádeje a lásky na základe biblických východísk a systematickej

teologickej reflexie.

1.1 Biblické východiská

Slovo dôvera je v biblickej reči Starého i Nového zákona vyjadrené viacerými

výrazmi. Nie je abstraktným pojmom, ale vysvetľuje konkrétny postoj chovania človeka vo

vzťahu k Bohu a je prejavom božských čností viery, nádeje a lásky.

Hebrejčina vyjadruje slovo dôvera troma výrazmi, ktoré sú vo význame: [Uvozovky se

neodd
lují od p
edchozího slova xj;B (betach) -bezpečia, v zmysle dôvery voči Bohu, ktorý

sprevádza, vedie a ochraňuje svoj vyvolený národ; xj'b.mi (mivtach)- dôvery, nádeje v Božiu

záchranu a spásu; ls,k ',., ',., ',., ',., (kasál)- nádeje i bláznovstva.

Dôvera je tiež vyjadrená výrazom !mea (aman, amen), ktorým sa označuje viera ako

taká, tiež niečo, čo sa pokladá za pevné a spoľahlivé. Osobná dôvera je zmyslom slovného

spojenia veriť Pánovi. Jadrom starozákonného poňatia viery je osobná dôvera a poslušná,

kajúca odovzdanosť Bohu.

Septuaginta a Nový Zákon slovo dôvera vyjadrujú výrazmi: pi,stij (pistis), pisto,j

(pistos), evlpi.j (elpis), pei,qein (peithein), evlpi,zein (epizein) a tieto grécke výrazy, podobne

ako hebrejské, okrem dôvery vyjadrujú tiež vieru, dôverčivosť, nádej, spoliehanie sa.

Označujú aj to, čo vyvoláva vieru a dôveru.4

Z pohľadu biblickej histórie vidíme počiatky dôverného vzťahu človeka s Bohom už

v knihe Genezis, keď Boh volá do svojho spoločenstva Adama a v ňom analogicky

každého človeka. Adam prijíma toto pozvanie, nie je však schopný vytrvať vo vernosti

a zachovať dôverný vzťah. Obracia svoju vieru - dôveru na nepriateľa Božieho a podlieha

pokušeniu stačiť si sám a byť ako Boh (Gn 3, 1-6). Boh i napriek zlyhaniu človeka

spoločenstvo lásky, svoj osobný vzťah k človeku neruší, nachádza východisko (Gn 3, 15)

a tak, ako vnímame v dejinách Izraelského národa, vždy zostáva Bohom verným

a žiarlivým Ex 20, 5). Opakovane ponúka človeku novú zmluvu (Gn 8, 8-17; Gn 15) a je

sám iniciátorom návratu hriešnika do vzťahu dôvery.

4 Poznámky vyhľadané cez internetový program Bible Works for Windows, Version 3,5.
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 Veľkým vzorom dôvery sa stáva Abrahám, ktorý tak dôveroval Bohu, že sa nezľakol

ani obety vlastného syna (Gn 22, 8-14), lebo si bol istý, že sa ’Boh postará’.5 Abrahám

vytrval v dôvere – „proti nádeji v nádeji uveril, že sa stane otcom mnohých národov“ (Rim

4, 18). Hoci nebol ešte obrezaný, bol poslušný vo viere jedinému – neznámemu Bohu,

ktorý k nemu hovoril, „nezapochyboval nedôverčivo o Božom prisľúbení, ale posilnený

vierou vzdával Bohu slávu, pevne presvedčený, že má moc aj splniť, čo prisľúbil“ (Rim 4,

20). Stal sa tak „otcom nás všetkých“ - veriacich (Rim 4, 16), lebo „uveril Bohu a počítalo

sa mu to za spravodlivosť“ (Gn 15, 6). Teologálne čnosti sú darom milosti Božej a tak

i Abrahám a po ňom všetko jeho potomstvo dostalo prisľúbenie, že sa stanú dedičmi sveta

nie skrze zákon, ale z milosti – z viery (porov. Rim 4, 13-16).

Známym obrazom je postava kráľa Dávida. Boh si ho volí nie podľa kritérií ľudí, ale

„hľadí na srdce“(1 Sam 16, 7). A tak môžeme sledovať vnútorný vzrast pomazaného

Dávida, jeho úspechy a rozvoj darov, ktoré mu Boh dal, ako aj zmohutnenie vzťahu dôvery

voči svojmu Bohu. Dávid chodil verne, spravodlivo a so srdcom úprimným voči

Hospodinovi (1 Kr 3, 6).6 Mimoriadny prejav Dávidovej dôvery možno vidieť v zápase

s Goliášom (1 Sam, 17), kedy sa Dávid nespoliehal na svoje schopnosti a silu, ale na

milosť Božiu a stravovala ho horlivosť za obranu Boha Izraela. Hoci zlyhal a „musel

znášať neblahé následky svojich dvoch hriechov, (...) pochopil, že hriech je osobná

nevďačnosť voči láskavému a dobrotivému Bohu (porov. 2 Sam 12, 13) a jeho ľútosť

a návrat k Bohu sa stali klasickým príkladom obrátenia pre všetky časy.“7 I modlitba

žalmov je veľkou školou dôvery.8 (Porov. Ž 22;32;35;103)

„Stretnutie s Bohom sa deje tiež skrze človeka, priblížením človeka k Bohu a človeka

k človeku. V Starom zákone sa toto priblíženie k opätujúcej láske nazýva ‘priľnutie’

(DABAK).“9

Vzťah medzi Starým a Novým zákonom je charakterizovaný kontinuitou a presahom.10

Starý zákon učí, že človek má svoju dôveru vkladať v Boha. Nový Zákon preberá pojem

dôvery -/kontinuita/, ale chápe ho v novom svetle: vkladať dôveru v Ježiša Krista (Jn 14,1),


[…]


lekár, ale hlavne Cirkev. A tak i v dnešnom svete by mal jednotlivec nájsť bezpečie

v ľudskom spoločenstve, ktoré mu dnes väčšinou chýba. A to i skrze Božiu lásku a novú

skúsenosť spojenia s bratmi a sestrami.209 „Náš vzájomný vzťah sa menuje – Kristus. (...)

Od nášho vzťahu k tomu alebo onomu bratovi závisí náš večný osud. (...) Blíženská láska

je teda teplomerom našej lásky k Bohu.“210

Takto sa môže obnoviť dôvera v každej osobe zvlášť a tiež dôvera v spoločenstve osôb.

Teologálne čnosti viera, nádej a láska darované človeku Bohom, môžu v praxi zažiariť

vďaka každému kresťanovi, ktorý skutočne žije svoj osobný dôverný vzťah k

Trojjedinému Bohu v tajomstve Cirkvi. To je i svedectvo mnohých teológov a svätých,

ktorí svoj duchovný život postavili na prežívaní povolania človeka stvoreného na obraz

Boží do spoločenstva lásky Najsvätejšej Trojice. Duchovná skúsenosť synovského vzťahu

človeka k Bohu sa stala prameňom lásky v medziľudskom vzťahu. Boh je spoločenstvom

osôb v Trojici a učí nás dialógu, vzájomnej komunikácii skrze súcit, pochopenie,

odpustenie a lásku.

208 Porov. Viktor FRANKL, Lékařská péče o duš..., s. 147.
209 Porov. Michael MARSCH, Uzdravování skrze svátosti..., s. 18-20.
210 Vilam HOŤKA, Jubilejný rok s Cirkvou…, s. 16.
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Výzvou pre všetkých kresťanov je uvedomiť si svoju vlastnú hodnotu Božieho

milovaného syna a dcéry, zdieľať s druhými svoj život a utvárať vzťahy lásky. Preto

uzdravenie celého človeka znamená vrátiť sa naspäť k tomu, že človek je tvor telesný

i duchovný, že potrebuje nielen uzdravenie tela, ale i duše - oslobodenie od hriechu.

„Úplné zdravie, ktoré nám ponúka Boh, spočíva v tom, že prejdeme zo života otrokov

hriechu k pravej slobode (Rim 6, 12-20), od zatratenia k oslobodeniu od viny, z moci tmy

do svetla (Kol 1, 13), zo života v zlobe a závisti k životu v radosti a svätosti (Tit 3, 3-5), od

života detí diablových k životu Božích detí (1 Jn 3, 1-3). To je uzdravenie!“211 Z rodín sme

si priniesli i negatívne dispozície, ktoré v nás pôsobia, že sa chováme podľa nesprávnych

modelov - vzorov získaných výchovou vo vzťahoch v rodinách, ale to neznamená, že je to

pre nás určujúce a nemôže sa to v našom živote zmeniť. „Tak ako biblický ľud, sme

povolaní zmeniť sa a my veríme, že to dokážeme. Neváhajme teda preskúmať to, v čom

uspela, aj to, v čom zlyhala naša pôvodná rodina, ktorej vplyv v hlbinách našich sŕdc

a myslí zvoľna prečkáva.“212

To, že zmysel pre vieru a dôvera je v človeku hlboko ukrytý zaznamenáva aj fakt, že

niektorí presvedčení ateisti, ktorí po dobu svojho života úplne odmietali veriť v ‘nejakú

vyššiu bytosť’, alebo v nejaký vyšší zmysel života, na smrteľnej posteli ukázali svojím

umieraním to, čo neboli schopní ukázať v priebehu života: útočište, ktoré sa nielen

vysmieva ich svetovému názoru, ale nemôže byť ani racionalizované. Objavuje sa úplná

dôvera, ktorá nevie o tom, komu je prejavovaná, ani o tom, čomu sa tu dôveruje, a predsa

vzdoruje poznaniu o neblahej prognóze.213

Kríza dôvery v súčasnej dobe je nielen problémom ľudstva, ale i výzvou k zmene

a k riešeniu situácie. K zmene v postojoch ľudí, v ich návrate k pravým hodnotám

a k hľadaniu Pravdy. Je cestou, na ktorej si ľudia kladú otázky o zmysle utrpenia a o

zmysle vlastnej existencie. Nemusí zostať cestou strachu a beznádeje nad vlastným

vnútorným utrpením človeka, ani cestou opustenosti a sklamania do budúcich dní. Môže

byť cestou nádeje, vzájomného odpustenia a lásky vo vzťahoch. Práve vďaka láske Boha,

ktorú nám zjavil skrze smrť a zmŕtvychvstanie Ježiša Krista a v Duchu Svätom je rozliata

do sŕdc ľudí. Je na každom jednotlivcovi, či chce vykročiť na túto cestu sebadarovania sa

Bohu v službe bratom a sestrám.

211 Tom FORREST, José H. Prado FLORES, Ježiš ma uzdravuje..., s. 19.
212 Martin H. PADOVANI SVD, Hojenie zranených emócií..., s. 108.
213 Porov. Viktor E. FRANKL, Lékařská péče o duši…, s. 198.
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ANNOTATION

Elena Hotárová, CRISIS OF THE TRUST OF MANKIND IN GOD. Praha 2006,

53 s. - Thesis presents contemporary problematic issue of crisis of trust of modern

man in relation to other human beings and God on the basis of psychological and

theological aspect. The term trust as an expression of theological virtues is

explained on the basis of biblical solutions and systematic theological reflection,

which encompasses the view of the theologists.

Anthropological aspect is reflected in closer look at psychological aspect of trust

and emotional wound and also in fundamental outline of the mechanism of the

relationships between the trust in man and the trust in God. Author’s part

indicates some forms and concepts of inner healing of a Christian or a non-

believer, of the original entity, which only finds its complete recovery in the

profound relationships of trust.

Healing is presented as a process based on the interaction of God and human.
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