Oponent: BOGDAN PELC Th.D.

Posudek oponenta:

Elena HOTÁROVÁ, „Kříza dovery človeka voči Bohu. Antropologické príčiny“.

Tato bakalářská práce je napsána ve slovenštině, obsahuje 48 stran textu, seznam použité literatury a resumé.

Autorka se zaměřila na velmi aktuální téma – antropologické příčiny krize člověka vůči Bohu. Bohužel tohle téma není formulováno přesně – v práci se jedná většinou o příčiny psychologické povahy, vyplývající z dětských traumat a zklamání, (otázka teodiceje, nebo špatných zkušeností s církevními činiteli je zmíněna pouze krátce). Pomíjí se takové jevy, jako je například nesprávně chápaná touha po svobodě (obviňování Boha, že nám ji chce vzít mravním zákonem).

Autorka v úvodu a závěru své práce cituje cizí díla, což by nemělo být. Úvod a závěr mají čtenáře seznámit s cílem a výsledkem práce, kterou se chystá přecišt; představují jakési shrnutí toho, na co se autor zaměřil a k čemu nakonec dospěl. Autorka prezentuje málo svých myšlenek. V její práci dominují citáty a parafráze jiných autorů, což je zřejmé v celém textu, nejčastěji však na stranách 10 a 11, kde je vždy 9 poznámek pod čarou. Na jiných místech jsou zase dlouhé citace – strana 17 (pozn. 71) a 18 (pozn. 76). Kam to vede, je zřejmé na straně 13: věta zakončená poznámkou 54 – jedná se o výrok, který má obecnou platnost (proč uvádět bibliografický odkaz?) Podkapitola 1.3.1. (krize důvěry v mezilidských vztazích) je zbytečná – protože to, co obsahuje, bylo již dříve uvedeno v podkapitole 1.2 (psychologický pojem důvěry a emocionálního zranění). V podkapitole 1.3.2. (duchovní důsledky krize důvěry) – na prvních třech stranách (26 – 28) není psáno k tématu, teprve od strany 29 je psáno znovu k věci. Na straně 27 (pozn. 122) autorka nekriticky přebírá názor K. Frielingsdorfa, že „oficiální církev“ (co to je?) hlásá málo Boží milosrdenství a dobrotu a příliš zdůrazňuje trest a přísnost, Boží spravedlnost. (Doporučuji lépe přecišt například encykliku Jana Pavla II „Dives in misericordia“ z 30.11.1980, nebo se zamyslet nad tím, proč hlasatelka Božího milosrdenství sestra Faustyna Kowalska byla v roce 1993 blahorečená? Její svatořečení a ustanovení svátku Božího milosrdenství nastalo až po publikaci knihy Frielingsdorfa, ale autorka bakalářské práci o které mluvíme, by to měla znát a názor výše uvedeného autora uvést do širšího kontextu.)

Pozitivně musím podotknout pečlivé a systematické zpracování poznámek pod čarou, které až na několik málo nepatrných chyb vynikají důsledností a přehledností. Pouze v pozn. 81 a 190 uvádí autorka zbytečně tituly autorů citovaných spisů (v druhém uvedeném případě navíc neaktuálně – P. Aleš Opatrný je dnes Ing. a Th.D.). Dalším kladem je použití cizojazyčné odborné literatury.

Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

V Prac dne 18.05.2006

Bogdan Pelc
.....
podpis oponenta bakalářské práce